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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/14/001 ,Wykonanie budzetu panstwa w 2013 r.".

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Gdansku

Milena Szymanska, inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr 88898 z 7 lutego 2014 r.

(dowdd: akta kontroli str.1-2)

Urzad Gminy Lichnowy, ul. Tczewska 6, 82-224 Lichnowy (dalej: ,Urzad").

Jan Michalski, Wojt Gminy Lichnowy (dalej: ,Wéjt Gminy”).

(dowdd: akta kontroli str. 3)

ll. Ocena kontrolowanej dziatalno$ci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie mimo stwierdzonych nieprawidtowosci'
planowanie i wykorzystanie przez Gmine Lichnowy (dalej: ,Gmina") dotacji
z budzetu panstwa przekazanych przez Wojewode Pomorskiego na realizacje
w 2013 r. zadan z zakresu administracji rzadowej oraz innych zadan zleconych
ustawami (dalej: ,zadania zlecone”).

Pozytywng ocene uzasadnia przede wszystkim:

— terminowe przekazanie na etapie planowania do Pomorskiego Urzedu
Wojewodzkiego w Gdansku (dalej: ,PUW") informacji o kwotach wydatkow
na zadania zlecone;

— niezwtoczne  poinformowanie  Gminnego  Osrodka Pomocy — Spotecznej
w Lichnowach (dalej: ,GOPS") o wysoko$ci planowanych wydatkéw na realizacje
zadan zleconych;

— terminowe przekazywanie GOPS $rodkow otrzymanych dotacji na realizacje
zadan zleconych;

— wykorzystanie otrzymanych dotacji zgodnie z przeznaczeniem i terminowe
ich rozliczenie;

— prawidtowe sporzadzenie sprawozdan Rb-50 o dotacjach/wydatkach zwigzanych
z wykonywaniem zadan z zakresu administracji rzagdowej oraz innych zadan
zleconych jednostkom samorzadu terytorialnego za IV kwartat 2013 r.

1 W ramach kontroli wykonania budzetu panstwa w 2013 r. Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen:
pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci, negatywna.



Opis stanu
faktycznego

Stwierdzone nieprawidiowos$ci  dotyczyly postepowan w sprawie zwrotu
producentom rolnym, na podstawie przepisow ustawy z dnia 10 marca 2006 r.
ozwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napedowego
wykorzystywanego do produkcji rolnej? (dalej: ,ustawa o zwrocie podatku”), czesci
podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napedowego wykorzystywanego
do produkciji rolnej (dalej: ,zwrot podatku”) i polegaty na:

— umieszczaniu (w przypadku wszystkich 114 przeprowadzonych w 2013r.
postepowan zakonczonych wydaniem decyzji, na podstawie ktérych dokonano
zwrotu podatku w kwocie 525,0 tys. zt) na wszystkich fakturach VAT dotgczonych
do wnioskéw o zwrot podatku adnotacji: ,przyjeto w dniu...do zwrotu czesci
podatku akcyzowego® przez osobg niespefniajacg wymogow okreslonych
przepisami art. 6 ust. 4 ww. ustawy;

— niewezwaniu (w przypadku 70 postepowan zakonczonych wydaniem decyzji,
na podstawie ktorych dokonano zwrotu podatku w kwocie 404,6 tys. z{)
producentow rolnych, pomimo wymogu art. 64 § 2 ustawy z dnia 14 czerwca
1960 r. - Kodeks postepowania administracyjnego® (dalej: ,kpa”),
do uzupelnienia wnioskow, kiore nie zawieraly czesci danych lub innych
elementoéw, wymaganych przepisami;

— nieprzeprowadzeniu, pomimo wymogu wynikajacego z art. 7 kpa, postepowania
wyjasniajacego (w przypadku 13 postepowan zakonczonych wydaniem decyzj,
na podstawie ktorych dokonano zwrotu podatku w kwocie 17,0 tys. zt — w tym
dziewieciu, na podstawie ktorych dokonano zwrotu podatku w kwocie 11,9 tys. zt
po przeprowadzeniu postepowan z naruszeniem art. 64 § 2 kpa, opisanych
wyzej), mimo ustalenia w nich limitu na podstawie innej powierzchni uzytkéw
rolnych, niz wskazana przez producentow rolnych w o$wiadczeniu, o ktorym
mowa w art. 6 ust. 2 pkt 4 ustawy o zwrocie podatku, zawartym we wnioskach.

l1l. Wyniki kontroli

1. Planowanie przez Gmine dotacji z budzetu panstwa na realizacje
zadan zleconych

1.1. Gmina przekazata 5 pazdziemnika 2012 r. (w terminie okreslonym w pismie
PUW¢*) Wojewodzie Pomorskiemu informacje o $rodkach niezbednych w 2013 r.
do sfinansowania realizacji zadan zleconych w rozdziatach klasyfikacji budzetowej:
85212 ,Swiadczenia rodzinne, $wiadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz skfadki
na ubezpieczenia emerytalne i rentowe =z ubezpieczenia spotecznego’
(2.625,4 tys. ), 85213 ,Sktadki na ubezpieczenie zdrowotne optacane za osoby
pobierajace niektore $wiadczenia z pomocy spotecznej, niektdre $wiadczenia
rodzinne oraz za osoby uczestniczace w zajeciach w centrum integracji spotecznej”
(25,5 tys. zt) oraz 85228 ,Ustugi opiekuncze i specjalistyczne ustugi opiekuncze”
(33,5 tys. zi).

Wojewoda Pomorski nie wymagat przedstawienia przez Wojta Gminy takiej
informacji w pozostatych rozdziatach (01095 ,Pozostata dziatalnos¢”, 75011 ,Urzedy
wojewddzkie”, 85285 ,Pozostata dziatalnos¢”), w ktbrych Gmina planowata
na 2013 r. wydatki zwigzane w wykonywaniem zadan zleconych.

(dowod: akta kontroli str. 34-36, 798-800)

2Dz. U. Nr52, poz. 379 ze zm.
3Dz. U.z2013r, poz. 267.
4 Pismo nr PS-11.3110.6.2012.JC z 25 wrze$nia 2012 r.



Opis stanu
faktycznego

Wielkos¢ srodkow w rozdziatach 85212 i 85213 oszacowano na podstawie kwot
dotacji wykorzystanych od stycznia do wrze$nia 2012r. i przewidywanego
wykonania planu finansowego w IV kwartale tego roku — z uwzglednieniem m.in.
wskaznikéw do ustawy budzetowej na 2013 rok. Planowane wydatki w rozdziatach
75011, 01095, 85228, 85295 okreslono na podstawie — odpowiednio — informacji
Wojewody Pomorskiego o przyjetych w projekcie ustawy budzetowej na 2013 r.
kwotach dotacji na zadania zlecone (42,0 tys. zt), ztozonych wnioskow o zwrot
podatku (535,6 tys. ) oraz liczby osob korzystajacych z: ustug pracownika
Swiadczacego specjalistyczne ustugi  opiekuricze dla o0s6b  z zaburzeniami
psychicznymi (31,8 tys. zi) i rzadowego programu wspierania niektorych oséb
pobierajacych Swiadczenia pielegnacyjne (61,7 tys. 24).

(dowod: akta kontroli str.37-76, 229-234, 798-800)

1.2. Gmina otrzymata od Wojewody Pomorskiego 26 pazdziernika 2012 r. — jeden
dzien po terminie okreSlonym w art. 143 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 27 sierpnia
2009r. o finansach publicznych® (dalej: ,ustawa o finansach publicznych”) -
informacje o przyjetych w projekcie ustawy budzetowej na 2013 r. kwotach dotacii
na zadania zlecone$, a informacje o kwotach tych dotacji okre$lonych w ustawie
budzetowej” 26 lutego 2013 r. — z zachowaniem terminu wynikajgcego z art. 148 pki
1 ustawy o finansach publicznych. Gmina nie otrzymata informacji o zmianie kwot
ww. dotacji w zwigzku z wejsciem w zycie ustawy z dnia 27 wrzesnia 2013 r.
o0 zmianie ustawy budzetowej na rok 20138

(dowod: akta kontroli str. 37-186)

1.3. Zadania zlecone w 2013 r. realizowane byty przez Urzad i GOPS. Wojt Gminy:

— poinformowat GOPS o kwotach dotacji w rozdziatach 85212, 85213, 85228
i 85295 wynikajacych z informacji Wojewody Pomorskiego;

— dokonat podziatu $rodkéw dotacji na zadania zlecone wedtug kryterium
podmiotowego: $rodki w rozdziatach dziatu 852 ,Pomoc spoteczne” wydatkowat
GOPS, a w rozdziatach 01095 1 75011 — Urzad.

(dowod: akta kontroli str. 4-33, 37-195)

W dziatalnosci kontrolowane] jednostki w przedstawionych wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

2. Wykorzystywanie przez Gmine dotacji z budzetu panstwa
na realizacje zadan zleconych

21. Z 31342 tys. zt ofrzymanych przez Gmine w 2013 r. od Wojewody
Pomorskiego ztytutu dotacji na realizacje zadan zleconych, wykorzystano
3.1283tys. 2z, 1.998%. Ww. dotacie Gmina ofrzymata w terminach
umozliwiajacych terminowe wykonywanie tych zadan (zgodnie z wymogiem art. 149
ust. 1 ustawy o finansach publicznych). Srodki dotacji w poszczegdinych rozdziatach
Gmina otrzymata w nastepujacych terminach i kwotach:

— rozdziat 01095: w dwoch transzach (465,4 tys. zt i 70,2 tys. zi), na podstawie
wnioskow Wojta Gminy (ogotem 535,6 tys. zt);

— rozdziat 75011: co miesiac po 3,5 tys. zt (ogotem 42,0 tys. zt);

5Dz U.z2013r., poz. 885 ze zm.

8 Pismo nr FB-1.3110.4.2012.EP z 23 pazdziernika 2012 .

7 Ustawa budzetowa na rok 2013 z dnia 25 stycznia 2013 r. (Dz. U. 22013 r,, poz. 169 ze zm.).
8Dz.U.z2013r, poz. 1212,
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— rozdziat 85212: co miesigc (na podstawie wnioskdbw GOPS przesytanych
do PUW) od 177,4 tys. zt do 220,5 tys. zt (ogotem 2.440,0 tys. zt);

— rozdziat 85213: co miesigc (na podstawie wnioskéw GOPS przestanych do PUW,
a w sierpniu na podstawie wniosku GOPS za lipiec®) od 1,1 tys. zt do 2,9 tys. z,
z wytgczeniem wrzesnia, w ktérym z wnioskowanej kwoty 2,4 tys. zt otrzymano
0,4 tys. zt w zwigzku z przekazaniem przez PUW w sierpniu 2,0 tys. zt mimo
nie sktadania przez GOPS na ten miesigc zapotrzebowania (ogotem 23,1 tys. zt);

— rozdziat 85228: co miesigc (na podstawie wnioskéw GOPS przestanych
do PUW) od 0,6 tys. ztdo 4,3 tys. zt (og6tem 31,8 tys. zb);

— rozdziat 85295: w marcu 0,1tys.z, a od kwietnia do grudnia
od 6,4 tys. do 7,4 tys. zt — na podstawie wnioskéw GOPS przestanych do PUW
(ogotem 61,7 tys. z1).

Gmina zwrocita do budzetu panstwa 7 stycznia 2014 r., w terminie okreslonym
wart. 168 ust. 1 ustawy o finansach publicznych, $rodki dotacji w tgcznej kwocie
5,9 tys. zt (4,6 tys. zt w rozdziale 85212, 1,1 tys. zt w rozdziale 85213 i 0,2 tys. zt
wrozdziale 85295), kitérych nie wykorzystano z powodu uchylenia prawa
do $wiadczenia pielegnacyjnego  dwom uprawnionym, a takze mniejszej
od planowanej liczby urodzen oraz 0séb uprawnionych do Swiadczen.

Nie stwierdzono przypadku niepetnego wykorzystanie dotacji i koniecznosci jej
zwrotu z powodu pdznego jej otrzymania.
(dowod: akta kontroli str.196-221, 798-815, 836-874)

W 2013 r. Wojt Gminy wystapit do Wojewody Pomorskiego o zwigkszenie dotacji
narealizacje zadan zleconych — z powodu konieczno$ci dostosowania ich
wysokosci do faktycznych potrzeb — w rozdziatach:

— 75011: 13,0 tys. zt na remont i wyposazenie Sali Slubéw oraz pomieszczen
kierownika Urzedu Stanu Cywilnego (ww. kwoty nie otrzymano);

— 85195: 0 0,1 tys. zt na sfinansowanie kosztow wydania decyzji z zakresu opieki
zdrowotnej w sprawach $wiadczeniobiorcow innych niz  ubezpieczeni,
spefniajgcych kryteria dochodowe (ww. kwoty nie otrzymano).

(dowod: akta kontroli str. 222, 798-800, 875-882)

Przyznana Gminie przez Wojewode Pomorskiego na 2013 r. wysoko$¢ dotacii
na zadania zlecone zapewniata peing realizacje tych zadan, za wyjatkiem zadan
zwigzanych z wydawaniem decyzji w sprawach $wiadczeniobiorcow, innych niz
ubezpieczeni, spetniajgcych kryterium dochodowe zgodnie z art. 7 ust. 4 ustawy z dnia
27 sierpnia 2004 r. o Swiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze $rodkéw
publicznych'® (dalej: ,ustawa o $wiadczeniach”), ktorych wykonanie Gmina
dofinansowata Srodkami wtasnymi w kwocie 0,1 tys. zt na wynagrodzenie pracownika
socjalnego GOPS, ustugi pocztowe oraz papier, kwestionariusz wywiadu i inne druki.
Wydatki na realizacje tego zadania poniesione zostaty ze $rodkdéw wiasnych Gminy.

Z wyjasnien Wojta Gminy wynika, ze dofinansowania w 2013 r. Srodkami wiasnymi
zadan zleconych nie wptynefo na realizacje planowych zadan wtasnych Gminy.

Gmina nie dochodzita w 2013 r. $wiadczenia, o ktorym mowa w art. 49 ust. 6 ustawy
z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego™.
(dowod: akta kontroli str. 801-805, 814-815, 874-875)

Gmina przekazata w 2013 r. do GOPS $rodki dotacji na zadania zlecone
w rozdziatach 85212, 856213, 85228 i 85295 w terminie od jednego do siedmiu dni

9 GOPS nie ziozyt wniosku o $rodki finansowe w rozdziale 85213 na sierpien 2013 r.
10 Dz. U. 22008 r. Nr 164, poz. 1027 ze zm.
11Dz U. 22010 r. Nr 80, poz. 526 ze zm.
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od dnia ich otrzymania. Z informacji Kierownika GOPS wynika, ze umozliwiato
to petne i terminowe wykonanie tych zadan.

W 2013 r. GOPS nie wystepowat do Wojta Gminy o dodatkowe $rodki na realizacje
zadan zleconych lub o przyspieszenie ich przekazania.
(dowod: akta kontroli str. 201-202, 207-214, 836-874)

2.2. Wykorzystanie i rozliczenie udzielonych Gminie dotacji na zadania zlecone
zbadano na podstawie wydatkow na nastepujace zadania:

a) zwrot podatku (rozdziat 01095):

Gmina na postepowania w sprawie zwrotu podatku otrzymata od Wojewody
Pomorskiego dotacje w kwocie 535,6 tys. zt, zgodnie z wnioskami o przekazanie:

— zawierajacymi dane wymagane przepisami § 2 ust. 2 rozporzadzenia Ministra
Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 23 sierpnia 2006 r. w sprawie przekazywania
gminom dotacji celowej na postepowanie w sprawie zwrotu podatku
akcyzowego zawartego w cenie oleju napedowego wykorzystywanego
do produkcji rolnej i jego wyptate'? (dalej: ,rozporzadzenie w sprawie
przekazywania dotacji na postepowania w sprawie zwrotu podatku”);

— zlozonymi przez Wéjta Gminy do PUW: 14 marca 2013 r. i 18 wrze$nia
2013 r. (korekta wniosku: 20 wrze$nia 2013 r.), tj. w terminach okreslonych
w przepisach § 2 ust. 3 ww. rozporzadzenia.

Whnioskowana kwota dotacji (535,6tys. t) wynikata ze zlozonych przez
producentéw rolnych do Urzedu w lutym i sierpniu 2013 r. 114 wnioskow!3
(na kwote 525,0 tys. zt) oraz kosztow ustalenia i wyptacenia zwrotu podatku,
ponoszonych przez Gmine (10,6tys.zt, tj. 2% kwoty dotacji wyptacone;
producentom — zgodnie z art. 8 ust. 5 ustawy o zwrocie podatku).

(dowod: akta kontroli str.223-234, 255-265, 752-757, 822-826)

Badanie wszystkich 114 przeprowadzonych w Urzedzie w 2013 r. postepowan
w sprawie zwrotu podatku, zakonczonych wydaniem decyzji, na podstawie
ktorych dokonano zwrotu podatku w kwocie 525,0 tys. zt, wykazato, ze:

— whnioski 0 zwrot podatku zostaty zlozone przez producentéw rolnych w lutym
i sierpniu, tj. wterminach okre$lonych w art. 6 ust. 1 ustawy o zwrocie
podatku;

— wnioski 0 zwrot podatku sporzadzono wedtug obowiazujacego wzoru™, przy
czym 70 z nich nie zawieralo czeSci danych lub innych elementow,
wymaganych przepisami;

— do wnioskow dotgczono faktury VAT lub ich kopie, stanowigce dowod zakupu
oleju napedowego w okresie szeSciu miesiecy poprzedzajgcych miesigc
ztozenia wniosku (art. 6 ust. 3 pkt 1 ww. ustawy);

— na wszystkich fakturach VAT lub ich kopiach dotaczonych do wnioskow
o zwrot podatku adnotacje: ,przyjeto w dniu...do zwrotu czesSci podatku
akcyzowego” umieszczat pracownik Urzedu nieposiadajacy stosownego

12Dz U. Nr 160, poz. 1132 ze zm.

BW | potroczu 2013 r. producenci rolni ztozyli 68 wnioskow, a w Il potroczu 2013 r. 46 wnioskow.

14 Wzor wniosku o zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napedowego wykorzystywanego do produkgji rolnej
(dalej: ,wzor wniosku o zwrot podatku") stanowit zatacznik do obowigzujgcych w 2013 r.: do 23 lipca 2013 r. - rozporzadzenia
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 stycznia 2012 r. w sprawie wzoru wniosku o zwrot podatku akcyzowego zawartego
w cenie oleju napedowego wykorzystywanego do produkcji rolnej (Dz. U. z 2012 r., poz. 87), a od 24 lipca 2013 r. -
rozporzadzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 28 czerwca 2013 r. w sprawie wzoru wniosku o zwrot podatku
akcyzowego zawartego w cenie oleju napgedowego wykorzystywanego do produkgji rolnej (Dz. U. z 2013 r., poz. 788).



upowaznienia, 1. osoba niespeiniajaca wymogow okreslonych przepisami
art. 6 ust. 4 ww. ustawy;

— decyzje o zwrocie podatku, wydane terminowo, zawieraty m.in. limit ustalony
w sposob okreslony wart. 4 ust. 2 ww. ustawy ikwote zwrotu podatku
(art. 5ust. 3 ww. ustawy), przy czym w 13 decyzjach limit zwrotu zostat
ustalony na podstawie innej powierzchni uzytkdw rolnych niz wskazana przez
producentow rolnych w o$wiadczeniu, o ktorym mowa w art. 6 ust. 2 pkt 4
ww. ustawy, zawartym we wnioskach;

— zwrotow podatku dokonano w terminach okreslonych w art. 7 ust. 1 ww.

ustawy.
(dowdd: akta kontroli str.261-589)

Wydatki z tytutu zwrotu podatku zaksiegowano na koncie 130 ,Rachunek biezacy
jednostki”, a koszty z tym zwigzane na koncie 409 ,Pozostate koszty rodzajowe”,
w § 4430 ,Rozne optaty i sktadki, zgodnie z przepisami — odpowiednio —
zatacznika nr 3 do rozporzadzenia Ministra Finanséw z dnia 5 lipca 2010 .
w sprawie szczegbinych zasad rachunkowosci oraz planéw kont dla budzetu
panstwa, budzetéw jednostek samorzadu terytorialnego, jednostek budzetowych,
samorzadowych zaktadéw budzetowych, panstwowych funduszy celowych oraz
panstwowych jednostek budzetowych majacych siedzibe poza granicami
Rzeczypospolitej Polskiej'® i zatacznika nr 4 do rozporzadzenia Ministra
Finanséw z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie szczegotowej klasyfikacji dochodow,
wydatkow, przychodéw i rozchodéw oraz Srodkow pochodzacych ze zrédet
zagranicznych's.

(dowod: akta kontroli str. 590-594)

Okresowe i roczne rozliczenia dotacji oraz okresowe i roczne sprawozdania
rzeczowo-finansowe z realizacji wyptat producentom rolnym zwrotu podatku
zawieraly dane zgodne z ewidencjg ksiegowg prowadzong w Urzedzie i zostaty
przekazane Wojewodzie Pomorskiemu w terminach okreélonych w § 6 ust. 1
pkt 1 i 2 rozporzadzenia w sprawie przekazywania dotacji na postepowanie
w sprawie zwrotu podatku.

(dowdd: akta kontroli str. 203, 235-254, 590-594, 752-756)

Powyzsze zadanie (ujete w regulaminie organizacyjnym Urzedu'”) realizowat
w2013 r. jeden pracownik Urzedu, zatrudniony w Referacie Finansowo-
Budzetowym na stanowisku podinspektora ds. ksiegowosci podatkowe;j i optat'8.

Upowaznienie do wydawania decyzji w sprawie zwrotu podatku w imieniu Wojta
Gminy posiadat Skarbnik Gminy'®, a w przypadku jednoczesnej nieobecnosci
Wojta Gminy i Skarbnika Gminy — Zastepca Wojta Gminy20.

(dowod: akta kontroli str. 4-33, 223-225, 814-815)

b) finansowanie kosztéw wydawania decyzji potwierdzajgcej prawo do Swiadczenia

opieki zdrowotnej $wiadczeniobiorcom innym niz ubezpieczeni, spetiajgcym
kryterium dochodowe zgodnie z art. 7 ust. 4 ustawy o Swiadczeniach (rozdziat
85195):

%Dz U. 22013, poz. 289.

16 Dz. U. Nr 38, poz. 207 ze zm.

17 Zatgczniki nr 1 do zarzadzen Wojta Gminy w sprawie Regulaminu Organizacyjnego Urzgdu: nr 62/2012 z 26 czerwca 2012 1.
inr16/2013 z 29 marca 2013 r.

18 Zakres obowigzkéw z 28 czerwea 2012 .

18 Upowaznienie z 29 grudnia 2010 r. do wydawania decyzji administracyjnych, postanowien i zaSwiadczen w sprawach
indywidualnych z zakresu dziatania stanowisk pracy w ramach Referatu Finansowo-Budzetowego Urzedu.

2 Upowaznienie z 29 grudnia 2010 r.
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Wojt Gminy upowaznit do zatatwiania spraw oraz wydawania decyzji,
dotyczacych potwierdzenia prawa do $wiadczenia opieki zdrowotnej ww.
Swiadczeniobiorcom  Kierownika GOPS. W 2013 r. wydano trzy decyzje
w powyzszym zakresie — wszystkie potwierdzajace Swiadczeniobiorcom prawo
do $wiadczenia (w 2012 r. takie prawo potwierdzono pieciu osobom, a w 2011 r.
— jednej). W kolejnych latach wszystkim ww. osobom potwierdzano takie prawo
po raz pierwszy. Wskaznik 0sob, ktorym potwierdzono ww. prawo w przeliczeniu
na 1000 mieszkancow wynosit: w 2013 r. 0,63, w 2012r. 1,05, aw 2011 r.0,21.
(dowod: akta kontroli str. 726, 836-874)

Dokumentacja niezbedna do wydania decyzji w ww. sprawach (m.in. wnioski,
potwierdzenia posiadania obywatelstwa polskiego i zamieszkiwania na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej, rodzinne wywiady Srodowiskowe) przygotowywana
byta przez GOPS.

Gmina nie otrzymata z budzetu panstwa dotacji na sfinansowanie kosztow
realizacji powyzszego zadania (szczegotowo opisano w pkt 2.1. wystapienia).
(dowod: akta kontroli str. 198-199, 726, 814-815,836-882)

wyptate Swiadczen rodzinnych, $wiadczen z funduszu alimentacyjnego oraz
sktadek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia spolecznego
(rozdziat 85212):

Nadzér nad realizacjg (na podstawie udzielonych Kierownikowi GOPS
upowaznien?') ww. zadania przez GOPS sprawowat Wéjt Gminy.
(dowod: akta kontroli str. 595-598)

Z otrzymanych na realizacje powyzszego zadania 2.440,0 tys. zt GOPS
wydatkowat 2.435,4 tys. zt (99,8%). Nie wykorzystano 4,6 tys. zt z powodu
uchylenia prawa do $wiadczenia pielegnacyjnego dwom uprawnionym, a takze
mniejszej od planowanej liczby urodzen oraz 0s6b uprawnionych do $wiadczen.

W 2013 r. Srodki dotacji w rozdziale 85212 wykorzystano na wypfate: 10.311
zasitkoéw rodzinnych (mniej, niz w 2012 r. i w 2011 r. 0 — odpowiednio — 10,9%
i 25,5%), 3.252 Swiadczen pielegnacyjnych (wigcej, nizw 2012 r.iw 2011 r. 0 -
odpowiednio - 2,7% i 9,6%), 40 jednorazowych zapomég z tytutu urodzenia
dziecka (wiecej 0 5%, niz w 2012 r. i mniej 0 20%, niz w 2011 r.), 621 skiadek
emerytalno-rentowych (mniej o 23,0%, niz w 2012 r. i wiecej o 7,9%, niz
w 2011 r.) oraz 1.464 Swiadczen z funduszu alimentacyjnego (wiecej o 10,0%,
nizw 2012 r.imniejo 7,5%, nizw 2011 r.).

Srednia liczba rodzin pobierajacych w 2013 1.

— $wiadczenia rodzinne wyniosta 448 i byta mniejsza, nizw 2012 r.i2011r.0 -
odpowiednio - 2,7% i 4,7%;

— Swiadczenia z funduszu alimentacyjnego wyniosta 66 i byta mniejsza, niz
w 2012 .1 2011 r. 0 — odpowiednio — 10,6% i 6,1%.

Zadanie realizowane bylo przez pracownikéw GOPS w latach 2011-2013
w wymiarze (Sredniorocznie) dwoch etatow.

Koszty obstugi:

2 Zarzadzenia Wojta Gminy Lichnowy: nr 32/09 z 1 lipca 2009 r. i nr 39/10 z 14 czerwca 2010 .
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— ww. $wiadczen i skfadek (wynagrodzenia i wydatki rzeczowe) wyniosty
w2013 r. 63,5 tys. zt (z tego 56,1 tys. zt na obstuge swiadczen rodzinnych
i 7,4 tys. zt na obstuge wyptaty $wiadczen z funduszu alimentacyjnego) i byty
nizsze, nizw 2012 r.i2011 r. o — odpowiednio - 6,1% i 3,3%;

— jednego $wiadczenia/sktadki w latach 2011-2013 wyniosty odpowiednio 4 zt,
4zti5z

W latach 2011-2013 na jeden etat w GOPS, przypisany do realizacji ww.
zadania, przypadato ($redniorocznie) odpowiednio: 9.036, 8.508 i 7.739
wyptaconych $wiadczen i sktadek.

Otrzymana w 2013 r. dotacja z budzetu panstwa pokryta w catosci wydatki
poniesione przez Gming na realizacje ww. zadania.

Liczba wyptaconych $wiadczen i optaconych sktadek przypadajaca na 1.000
mieszkancow Gminy w latach 2011-2013 wyniosta odpowiednio 3.765, 3.545
i 3.224.

Gospodarstwa domowe, ktorym wyptacono ww. $Swiadczenia lub optacono
sktadki w latach 2011 (470), 2012 (440) i 2013 (451), stanowity — odpowiednio —
33%, 31% i 31% wszystkich gospodarstw w Gminie.

Wyegzekwowane przez Gmine w latach 2011-2013 zalegtosci alimentacyjne
stanowity — odpowiednio — 9%, 6% i 6% $wiadczen z funduszu alimentacyjnego
wyptaconych w poszczegoinych latach.

Sredni miesieczny dochod przypadajacy na jednego mieszkanca gospodarstwa
domowego otrzymujacego $wiadczenie w latach 2011-2013 przed i po jego
uzyskaniu wyniést odpowiednio: 325,0 zt i 471,0 zt, 320,0 zt i 496,0 zt, 341,0 zi
14920 zt.

(dowad: akta kontroli str. 4-31, 188-195, 595-664, 836-874).

Wyptata ww. $wiadczen przez GOPS traktowana byta przez Gmine jako element
realizacji przyjetej przez Rade Gminy Strategii Rozwigzywania Probleméw
Spotecznych na jej terenie?2,

(dowod: akta kontroli str. 665-725, 801-813,836-874)

Nadzor nad realizacjg przez GOPS ww. zadania sprawowat Wojt Gminy,
aczynnoéci w zakresie nadzoru wykonywali: w zakresie merytorycznym
Zastepca Wojta Gminy, a w zakresie finansowym Skarbnik Gminy, ktora
otrzymywata z GOPS m.in.: miesieczne informacje o wydatkowaniu $rodkdw
finansowych, kwartalne sprawozdania: rzeczowo-finansowe z wykonania zadan
z zakresu $wiadczen rodzinnych i z realizacji zadan przewidzianych w ustawie
z dnia 7 wrzeénia 2007 r. o pomocy osobom uprawnionych do alimentow??,
potroczne i roczne sprawozdania z wykonania planu finansowego.

Ponadto, jak wynika z informacji Kierownika GOPS, raz na kwartat omawiano
z Wéjtem Gminy realizacje zadan zleconych przez GOPS, a raz na pot roku
Osrodek skitadat Radzie Gminy sprawozdania w formie informacji z jego
dziatalno$ci, zawierajgce m.in. dane dotyczace wykonania zadan zleconych.

W 2013 r. w GOPS przeprowadzone zostaty dwie kontrole: jedna przez
Skarbnika Gminy w zakresie wykorzystania $rodkow dotacji za wrzesien 2013 r.
oraz druga przez Zastepce Wojta Gminy w zakresie analizy prawidtowosci

2 Uchwala nr XXIII/235/08 Rady Gminy Lichnowy z 30 grudnia 2008 r. w sprawie przyjecia Strategii Rozwigzywania
Problemow Spotecznych na terenie Gminy Lichnowy.
8Dz U.z2012r., poz. 1228 ze zm.
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Ustalone
nieprawidtowosci

i zgodnosci z prawem dokumentacji organizacyjnej oraz dokumentacji kontroli
zarzadczej. W wyniku powyzszych kontroli nieprawidtowosci nie stwierdzono.
(dowdd: akta kontroli str. 4-31, 595-662, 801-813, 836-874)

Badanie wszystkich 114 przeprowadzonych w Urzedzie w 2013 r. postepowan

wsprawie zwrotu podatku wykazato nieprawidlowosci w  postepowaniach

zakonczonych wydaniem 74 decyzji (64,9% decyzji wydanych w 2013r)),

na podstawie ktorych dokonano zwrotu podatku w kwocie 409,7 tys. zt, polegajace

na:

— niewezwaniu producentow rolnych, pomimo wymogu art. 64 § 2 kpa, przed
wydaniem 70 decyzji, na podstawie ktérych dokonano zwrotu podatku w kwocie
404,6 tys. zt, do uzupetnienia wnioskow, ktore nie zawieraty:

e W trzech przypadkach: numeru Krajowego Rejestru Sadowego (wymaganego
art. 6 ust. 2 pkt 7 ustawy o zwrocie podatku) — na podstawie decyzji
wydanych w wyniku ww. postepowan dokonano zwrotu 231,6 tys. zt;

e w 36 przypadkach: petnej nazwy banku (wymaganej wzorem wniosku o zwrot
podatku) — na podstawie ww. decyzji dokonano zwrotu 102,5 tys. zt;

e W pieciu przypadkach: pisemnej zgody pozostatych wspdiposiadaczy gruntow
gospodarstwa rolnego (wymaganej art. 6 ust. 2 pkt 5 ww. ustawy) oraz peinej
nazwy banku (wymaganej wzorem wniosku o zwrot podatku) — na podstawie
decyzji wydanych w wyniku ww. postepowan dokonano zwrotu 20,0 tys. zt;

e w dwbch przypadkach: o$wiadczenia o powierzchni uzytkéw rolnych,
bedacych w posiadaniu lub wspdiposiadaniu producenta rolnego — wedtug
stanu na dzien wymagany art. 6 ust. 2 pkt 4 ww. ustawy (1 lutego 2013 r.) -
na podstawie decyzji wydanych w wyniku ww. postepowan dokonano zwrotu
17,2 tys. zt;

e w pieciu przypadkach: adresu posiadacza rachunku bankowego
(wymaganego wzorem wniosku o zwrot podatku) — na podstawie decyziji
wydanych w wyniku ww. postepowan dokonano zwrotu 10,3 tys. zt;

e w dwoch przypadkach: pefnej nazwy banku i adresu posiadacza rachunku
bankowego (wymaganych wzorem wniosku o zwrot podatku) — na podstawie
decyzji wydanych w wyniku ww. postepowan dokonano zwrotu 8,8 tys. zt;

e W jednym przypadku: petnej nazwy wnioskodawcy (wymaganej art. 6 ust. 2
pkt 1 ww. ustawy) — na podstawie decyzji wydanej w wyniku ww.
postepowania dokonano zwrotu 4,8 tys. zt;

e w szesciu przypadkach: numeru NIP producenta rolnego (wymaganego
art. 6ust. 2 pkt 2 ww. ustawy) — na podstawie decyzji wydanych w wyniku
ww. postepowan dokonano zwrotu 3,7 tys. zt;

o w frzech przypadkach: pisemnej zgody pozostatych wspotposiadaczy gruntow
gospodarstwa rolnego (wymaganej art. 6 ust. 2 pkt 5 ww. ustawy) -
na podstawie decyzji wydanych w wyniku ww. postepowan dokonano zwrotu
2,6 tys. zt;

e w szesciu przypadkach: numeru NIP producenta rolnego (wymaganego
art. 6 ust. 2 pkt 2 ww. ustawy) oraz petnej nazwy banku (wymaganej wzorem
wniosku 0 zwrot podatku) — na podstawie decyzji wydanych w wyniku ww.
postepowan dokonano zwrotu 2,0 tys. zt;

e w jednym przypadku: numeru NIP producenta rolnego (wymaganego
art. 6ust. 2 pkt 2 ww. ustawy), peinej nazwy banku iadresu posiadacza
rachunku bankowego (wymaganych wzorem wniosku o zwrot podatku) - na
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Uwaga dotyczaca
badanej dziatalnoci

Opis stanu
faktycznego

podstawie decyzji wydanej w wyniku ww. postepowania dokonano zwrotu
1,11tys. zt;

— nieprzeprowadzeniu, pomimo wymogu wynikajacego z art. 7 kpa, postepowania
wyjasniajacego przed wydaniem 13 decyzji, na podstawie ktorych dokonano
zwrotu podatku w kwocie 17,0 tys. zt (w tym dziewieciu, na podstawie ktorych
dokonano zwrotu w kwocie 11,8tys.zt po przeprowadzeniu postepowan
z naruszeniem art. art. 64 § 2 kpa, opisanych wyzej), mimo ustalenia w nich
limitu na podstawie innej powierzchni uzytkéw rolnych, niz wskazana przez
producentéw rolnych w oswiadczeniu, o ktérym mowa w art. 6 ust. 2 pkt 4 ustawy

o zwrocie podatku, zawartym we wnioskach.
(dowdd: akta kontroli str. 261-589)

Z wyjasnien:

— podinspektora ds. ksiegowosci podatkowej i optat w Referacie Finansowo-
Ksiegowym Urzedu, odpowiedzialnego (zgodnie z zakresem obowigzkow)
zarealizacje ww. zadan wynika, ze przyjmujac wnioski nie zauwazyta,
Ze nie spetiajg one wymogdw formalnych,

— Woéjta Gminy i Skarbnika Gminy wynika, ze pracownik prowadzacy postepowania
zakonczone ww. decyzjami wykazat si¢ nienalezyta  starannoScig

i nie zastosowat prawidtowo procedury postepowania administracyjnego.
(dowdd: akta kontroli str. 4-31, 224, 819-821, 829-835)

Na wszystkich fakturach VAT lub ich kopiach dotgczonych do wnioskow o zwrot
podatku (w przypadku wszystkich 114 przeprowadzonych w 2013 r. postepowan,
zakoniczonych wydaniem decyzji, na podstawie kidrych dokonano zwrotu podatku w
kwocie 525,0tys. zt) adnotacje: ,przyjeto w dniu...do zwrotu czeSci podatku
akcyzowego” umieszczat pracownik Urzedu nieposiadajgcy — stosownego
upowaznienia, tj. osoba niespetniajgca wymogéw okreslonych  przepisami
art. 6 ust. 4 ustawy o zwrocie podatku.

(dowdd: akta kontroli str. 223, 267-342)

Z wyjasnien Wojta Gminy wynika, ze uznat za wystarczajace dla realizacji wymogu
okreslonego w ww. przepisie powierzenie pracownikowi w zakresie czynnoSci
odpowiedzialno$ci za cato$¢ zadania zwigzanego z realizacjg postepowan
w sprawie zwrotu podatku.

W trakcie kontroli Woéjt Gminy wydat ww. pracownikowi Urzedu upowaznienie,

0 ktérym mowa w art. 6 ust. 4 ww. ustawy?*.
(dowdd: akta kontroli str. 816-818)

3. Sprawozdawczos¢ budzetowa

Sprawozdania Rb-50 o dotacjach/wydatkach zwigzanych z wykonywaniem zadan
z zakresu administracji rzadowej oraz innych zadan zleconych jednostkom
samorzadu terytorialnego ustawami za IV kwartat 2013 r. zostaly sporzadzone
prawidlowo, gdyz wykazane w kolumnie ,Wykonanie” tych sprawozdan,
w poszczegbinych rozdziatach klasyfikacji budzetowey:

— kwoty otrzymanych dotacji (rozdziaty: 01097, 75011, 85212, 85213, 85228,
85295);

— kwoty wydatkow zrealizowanych przez Urzad (rozdziaty: 01095, 75011);

2 Zarzadzenie nr 23/2014 Wojta Gmin Lichnowy z 11 marca 2014 r. w sprawie upowaznienia pracownika do wdawania
zaswiadczen | podpisywania dokumentéw w imieniu Wojta oraz nadania innych upowaznien.
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Opis stanu
faktycznego

Whniosek pokontrolny

byty zgodne z danymi wynikajacymi z ewidencji ksiegowe] prowadzonej w jednostce
(§ 9 ust. 2 rozporzadzenia Ministra Finansow z dnia 3 lutego 2010 r. w sprawie
sprawozdawczosci budzetowej?s oraz § 11 ust. 3 pkt 2 i ust. 4 pkt 2 ztgcznika
nr 39 do ww. rozporzadzenia).

Wykazane w kolumnie ,Plan po zmianach” ww. sprawozdan kwoty dochodéw
ztytutu przyznanych z budzetu panstwa dotacji oraz planowane wydatki Urzedu
na zdania zlecone - finansowane z dotacji, byly zgodne z danymi wynikajacymi
z ww. ewidenciji ksiegowej oraz planem finansowym jednostki (zgodnie z wymogiem
§ 11 ust. 3 pkt 1 i ust. 4 pkt 1 zatacznika nr 39 do ww. rozporzadzenia).

Ww. sprawozdania sporzgdzono w terminie okre$lonym w rozporzadzeniu Ministra
Finansow z dnia 16 stycznia 2014 r. w sprawie sprawozdawczosci budzetowej?.

Ztozone przez GOPS w terminie sprawozdania jednostkowe Rb-50 zostaty
sprawdzone pod wzgledem formalno-rachunkowym przez Skarbnika Gminy, ktéra
korzystata z uprawnienia do kontrolowania ich merytorycznej prawidtowo$ci poprzez
sprawdzenie zgodnosci planu finansowego GOPS na zadania zlecone z planem
wydatkéw budzetowych Urzedu. Ponadto weryfikujgc sprawozdania zadano
dodatkowo przediozenia rozliczenia $rodkéw z otrzymanych dotacji celowych
z budzetu panstwa na zadznia wlasne i zlecone, na podstawie ktérego dokonywano
weryfikacji salda kont rozliczenia wydatkow budzetowych GOPS.

(dowdd: akta kontroli str. 203-214, 590-594, 727-794, 801-813)

W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

4. Platnosci i dotacje celowe na realizacje projektéw finansowanych
z udziatem Srodkéw europejskich w ramach zadan zleconych

W 2013 r. Gmina nie realizowata w ramach zadan zleconych projektow
finansowanych lub wspdffinansowanych ze $rodkéw pochodzacych z funduszy
strukturalnych i Funduszu Spéjnosci (2007-2013).

(dowdd: akta kontroli str. 795-797)

IV. Wniosek

Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajgce z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli?’ (dalej: ,ustawa o NIK"), wnosi o:

— podjecie dziatan w celu wyeliminowania przypadkow nieprawidtowosci
w prowadzeniu postepowan administracyjnych w sprawie ustalania i wyptaty
zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napedowego
wykorzystywanego do produkciji rolnej.

2Dz U. Nr 20, poz. 103.
%Dz U.z2014r, poz. 119.
27Dz.U.z2012r., poz. 82 ze zm.
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Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowiazek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza
sie do dyrektora Delegatury NIK w Gdansku.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
wterminie 14 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwagi i wykonania wniosku pokontrolnego oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Gdansk, dnia =4 marca 2014 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Gdansku

Kontroler
Milena Szymarnska
inspektor kontroli panstwowej

Nn
L Duipaoiohe
bodpis
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